
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 050/2020 – 18 de Março de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 2311794 CCS/NUGTESP NÃO HÁ 23007.00021111/2019-46 
TORNAR SEM EFEITO o deferimento publicado 

no Boletim de Pessoal nº 013/2020, de 
20/1/2020, por desistência do Interessado. 

Participação em programa de pós-
graduação stricto sensu, pela UESC. 

 
 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALFREDO MELGACO BLOISI 1770705 NUCAL 03/3/2020 a 04/7/2020 23007.00003440/2020-17 DEFERIDO 

FELIPE CARDOSO SANTOS 1753134 NUGEDOC 02/3/2020 a 04/7/2020 23007.00003046/2020-82 DEFERIDO 

LUIS OSCAR SILVA MARTINS 3045512 CETENS 06/3/2020 a 11/7/2020 23007.00004013/2020-66 DEFERIDO 

MARCELO ANDRADE DA HORA 1837146 PROPAAE/NGP-CFP 09/3/2020 a 10/7/2020 23007.00003197/2020-79 DEFERIDO 

UILSON LEAL OLIVEIRA 1891862 HUMV 04/3/2020 a 04/7/2020 23007.00003539/2020-60 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – ATUALIZAÇÃO DO QUADRO DE HORÁRIOS 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA 1655815 14h às 20h 

GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS 1644084 7h às 13h 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 8h às 14h 

MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 2259792 8h às 12h / 13h às 17h 

 
 
 
 

Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CECULT 
 
 
 
 

 
 
 
 

23007.00028597/2018-75 
 
 
 
 

 
 
 
 

ATUALIZADO 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 050/2020 – 18 de Março de 2020 
 

2/4 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – ATUALIZAÇÃO DO QUADRO DE HORÁRIOS 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRAÇA 2257355 7h às 13h 

NAIANA DE CARVALHO GUIMARÃES 2025542 8h às 14h 

RONALD ANDRADE DE OLIVEIRA 1310162 14h às 20h 

 
 
 

Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CECULT 

 
 
 

23007.00028597/2018-75 

 
 
 

ATUALIZADO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 293, DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 808, de 07 de agosto de 2019, publicada no Boletim de Pessoal 
nº 136/2019. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 294, DE 09 DE MARÇO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Delegar à Pró-Reitora de Administração, ROSILDA SANTANA DOS SANTOS, as seguintes compe-
tências: 
 
Art.1º Autorizar a realização de despesas referentes às aquisições da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia – UFRB, objeto de dispensas, inexigibilidade, licitações e prestações de 
serviços. 
 

Art. 2º Autorizar a realização de processos licitatórios da UFRB. 
 
Art. 3º Homologar as licitações da UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 320, DE 16 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Música 
Popular Brasileira (CECULT), da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 

 
Art. 2º - O NDE do supracitado curso tem a função de responder mais diretamente pela implan-
tação, consolidação e avaliação do Projeto Pedagógico do Curso. 
 
Art. 3º - São atribuições do NDE: 

 
a) Zelar pela organização didático-pedagógica do curso; 
b) Supervisionar, acompanhar e avaliar periodicamente o projeto pedagógico do 

curso; 
c) Supervisionar as formas de avaliação e acompanhamento do curso definidas 

pelo Colegiado; 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 050/2020 – 18 de Março de 2020 
 

3/4 

d) Conduzir os trabalhos de reestruturação curricular para aprovação no Colegia-
do, sempre que necessário; 
 

e) Analisar e avaliar os planos de ensino dos componentes curriculares propondo 
revisão de ementas e conteúdos programáticos quando necessários; 

f) Propor melhorias dos resultados do ENADE. 
g) Contribuir para consolidação do perfil profissional do egresso do curso; 
h)        Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades de 
ensino constantes no currículo; 
i) Indicar formas de incentivo ao desenvolvimento de linhas de pesquisa e exten-

são, oriundas de necessidades da graduação, de exigências do mercado de trabalho e afinadas 
com as políticas relativas à área de conhecimento do curso; 

j) Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais. 
 

Art. 4º - O NDE do curso de Licenciatura em Música Popular Brasileira será composto pelos 
seguintes docentes: 

 
1. Armando Alexandre Costa Castro (Presidente); 
2. Fabrício Dalla Vecchia; 
3. Pedro Amorim de Oliveira Filho; 
4. Carlo Ribeiro Celique; 
5. Juvino Alves dos Santos Filho e 
6. Sólon de Albuquerque Mendes. 

 
Art. 5º - Para composição do referido NDE, foram observados os seguintes critérios: 
 

a) Ter em sua constituição pelo menos 05 (cinco) docentes pertencentes ao corpo 
docente do curso; 

b) Ter 60% de seus membros com titulação acadêmica obtida em programa de 
pós-graduação stricto sensu; 

c) Ter todos os membros em regime de trabalho de tempo parcial ou integral, 
sendo pelo menos 20% em tempo integral; 

d) Ter assegurado a estratégia de renovação parcial dos integrantes, de modo a 
assegurar a continuidade no processo de acompanhamento do curso. 
 

Art. 6º - Compete ao Presidente do NDE: 
 
a) Convocar e presidir as reuniões do núcleo; 
b) Representar o núcleo junto aos órgãos da instituição; 
c) Encaminhar deliberações ao núcleo; 
d) Organizar, junto com o núcleo acadêmico do centro, as deliberações e suges-

tões resultantes das reuniões realizadas pelo núcleo.   
 
Art. 7º - Convalidar a referida composição a partir de 18 de julho de 2019. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 323, DE 17 DE MARÇO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
                   
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 20 de março de 2020, o prazo da comissão de Sindi-
cância, reconduzida através da Portaria nº 221/2020 composta pelos servidores Deivisson Leão 
do Nascimento Moraes, matricula SIAPE n°1556459 e Jarbas Queiroz dos Santos matricula 
SIAPE nº 1755747, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir 
apuração dos fatos constantes no processo nº 23007.00017375/2019-38. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 324, DE 18 DE MARÇO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º. – Alterar a composição do “Comitê de Acompanhamento e Enfrentamento a COVID-
2019 na UFRB”, criado pela Portaria Nº 319, de 13 de março de 2020. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 050/2020 – 18 de Março de 2020 
 

4/4 

Art. 2º. – A composição do Comitê de Acompanhamento e Enfrentamento a COVID-2019 passa 
a ter a seguinte composição: 
 
Vice-Reitoria 
José Pereira Mascarenhas Bisneto, matrícula SIAPE: 2889129; 
 
Pró-Reitoria de Gestão Pessoal - PROGEP 
Wagner Tavares da Silva, matrícula SIAPE: 1572625  
 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação - PPGCI 
Maria Salete de Souza Nery, matrícula SIAPE: 1615740 
 
Pró-Reitoria de Extensão - PROEXT 
Tatiana Ribeiro Velloso, matrícula SIAPE: 2530334 
  
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
Karina de Oliveira Santos Cordeiro, matrícula SIAPE: 1642510 
  
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROPAAE 
Carlos Alberto Santos de Paulo, matrícula SIAPE: 1459826 
 
Pró-Reitoria de Administração - PROAD  
Rosilda Santana dos Santos, matrícula SIAPE: 1046848 
 
Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN  
Ariston de Lima Cardoso, matrícula SIAPE: 1509755 
 
Hospital Universitário de Medicina Veterinária - HUMV 
Cristiane Silva Aguiar, matrícula SIAPE: 2654423 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras - CAHL 
Leonardo de Freitas Neto, matrícula SIAPE 1752875  
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade - CETENS 
Jacson Machado Nunes, matrícula SIAPE 1742427  

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
Joabe Sant’Ana da Silva, matrícula SIAPE 1751358 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
Décio da Conceição Dias, matrícula SIAPE 2730989 
 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - CECULT 
Paulo Muricy Reis, matrícula SIAPE 2153725 
 
Centro de Formação de Professores - CFP 
Tiago Rodrigues Santos, matrícula SIAPE 1108855 
 
Especialistas em Saúde  
PROGEP: Igor Garcia Barreto, matrícula SIAPE 1873764  
CCS: Paloma de Sousa Pinho Freitas, matrícula SIAPE 1717913  
CCS: Fernando Vicentini, matrícula SIAPE 1473363  
CAHL: Silvia de Oliveira Pereira, matrícula SIAPE: 2213646 
 
Discente representante da Liga Acadêmica de Doenças Infecciosas  
Jerusa Ataides Reis, matrícula 2018114319 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


